
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 
COMUNI di: ESPERIA – AUSONIA - CASTELNUOVO PARANO - CORENO AUSONIO 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023  Sito web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110 

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- Distretto 58- Ambito FR 20 
IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263 

 

Prot.n. “vedi segnatura”      Esperia, 7 febbraio 2023 
 

 

Albo on line 
 

Sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 
 

Agli Atti 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per contratto di prestazione d’opera intellettuale mediante 

affidamento diretto per la realizzazione del Progetto Laboratorio di ceramica “Imparare creando” Classi 

quinte della Scuola Primaria dei plessi Monticelli e S. Pietro di Esperia, Castelnuovo Parano e Coreno 

Ausonio – CIG: Z4E39D0921 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la contabilità Generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1824, n. 827 e 

ss. mm.ii.;


VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;


VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;


VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii. che consente alle Pubbliche 
Amministrazioni Pubbliche il conferimento di incarichi individuali a personale esperto esterno all’istituto di 
particolare e comprovata specializzazione;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATI, in particolare, gli artt. 43 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 nella misura in cui 
ribadiscono che le istituzioni scolastiche sono dotate di piena capacità ed autonomia negoziale e che le 
stesse, per il raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, possono stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione relativo ad “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali” del 2020;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 131 del 09/01/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ESPERIA "
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
A5D764F - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0000896/U del 07/02/2023 19:05

http://www.icesperia.it/
mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-


VISTO il Regolamento d’Istituto prot.n. 3585 del 10/10/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 01/10/2019, così come modificato nella seduta del Consiglio 
d’Istituto del 5 maggio 2021 (Delibera n.20); 

VISTO il progetto “Imparare creando” assunto al ns prot.n. 728/E del 02/02/2023 presentato dall’esperta 
Fedele Alessandra;

CONSIDERATO che il progetto presentato risulta in linea con gli indirizzi e gli obiettivi contenuti all’interno 
del PTOF;

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno 
dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali per svolgere 
l'attività oggetto della presente determina;

VISTO il curriculum vitae che riporta, nel dettaglio, le competenze maturate e le esperienze professionali 
dell’esperto;

ACCERTATA la necessità di dare avvio al progetto;

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio d’Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture” inferiore a 
40.000,00 euro;

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria nel programma annuale E.F. 2023;

 
DETERMINA 
  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 1 
 
Il conferimento, mediante procedura di affidamento diretto, dell'incarico per lo svolgimento delle attività 
previste nell’attuazione del progetto Laboratorio di ceramica “Imparare creando” per l’anno scolastico 
2022/23, all’esperta Fedele Alessandra; 

 

Art. 2  
Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale da 
svolgersi per n. 40 ore secondo la calendarizzazione approvata dal Dirigente scolastico presso l'Istituto 
Comprensivo Statale Esperia; 

 

Art. 3 
 
La corresponsione per l’attività svolta di un compenso, comprensivo degli oneri a carico dello Stato, per n. 
40 ore di insegnamento al costo orario di € 37,98. All’esperta verrà corrisposto un ulteriore compenso nella 
misura forfettaria di € 500,00 per la predisposizione del materiale utile all’espletamento dell’attività 
laboratoriale e della relativa procedura di conclusione dei manufatti realizzati. 
 

Art. 4 
 
Il pagamento verrà effettuato al termine delle ore previste, previa relazione finale con rendicontazione 
dettagliata delle ore effettivamente svolte e delle tematiche trattate e, a seguito di presentazione di fattura 
elettronica o notula di pagamento con marca da bollo debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

Art. 5 
 
L’importo complessivo oggetto della spesa pari ad € 2.019,00 per l’affidamento diretto di cui all’art. 2 sarà 
imputato, nel Programma Annuale 2023, al Progetto P.2.1 “Inclusione, Intercultura e Tradizioni” , che 
presenta una sufficiente ed adeguata disponibilità. 



 
Art. 6  
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Parisina Giuliano. La 
presente determina è pubblicata sull’albo on-line e sul sito web della scuola nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-02-07T19:05:15+0100


		2023-02-07T19:13:59+0100




